

Pressemeddelelse

Copydan Tekst & Node, 19. januar 2010

Flere penge til ny viden og kultur

12.800 danske forfattere, journalister, udgivere og komponister m.fl. får fra på onsdag betaling for den litteratur m.v., der bliver kopieret på landets skoler og uddannelser. Denne betaling er vigtig for tilblivelsen af ny viden og kultur.

Copydan Tekst & Node fordeler 187,7 mio. kr. til de 12.800 forfattere, forlag m.fl., der har udarbejdet alt det, der er blevet kopieret på landets skoler og uddannelser i 2009.

"Kopipenge" giver arbejdsro

"Nogen tror måske, at forfattere udelukkende lever af at sælge bøger. Men i virkeligheden er min indtjening et økonomisk kludetæppe af honorarer for foredrag og kurser - og så er der jo "kopipengene" fra Copydan Tekst & Node, der giver mig ro til at skrive i foråret, mens jeg venter på bibliotekspengene", siger forfatteren Daniel Zimakoff. Han har udgivet en lang række skønlitterære bøger for børn, unge og voksne samt bøger til undervisningsbrug. "Hvad nu hvis", som han skrev sammen med forfatteren Ida-Marie Rendtorffs, bruges og kopieres flittigt på skolerne, når der undervises i skriveteknik. Det ses af den statistik over kopier, som Copydan Tekst & Node bygger årets udbetaling på.

Dansk viden og kultur sikres

De såkaldte kopipenge kommer fra skoler og uddannelser, der har indgået aftaler om kopiering med Copydan Tekst & Node. Aftalerne giver lærerne mulighed for at kopiere fra forskellige skrevne medier. Pengene sender Tekst & Node videre til dem, der har skrevet og udgivet de værker, der er blevet kopieret. Samtidig med at skoler og uddannelser får mulighed for at kopiere værker, er de altså med til at sikre, at forfattere som Daniel Zimakoff får betaling for deres arbejde, når det kopieres – en betaling, der er med til at sikre produktion af ny dansk viden og kultur.

"Som nonprofit-organisation er det vores mål at bidrage til at sikre en løbende tilblivelse af værker. Derfor er det en stor glæde at kunne fordele penge til dem, der skaber, udgiver og formidler ny viden til os og vores børn – og som beriger vores hverdag med litteratur, musik og kunst", siger Frants Iver Gundelach, formand for Copydan Tekst & Node.

Med venlig hilsen

Frants Iver Gundelach, formand for Copydan Tekst & Node

Kontaktoplysninger

- For yderligere information om Copydan Tekst & Node:
Formand for Copydan Tekst & Node Frants Iver Gundelach, tlf. 23 71 45 08
www.copydan.dk/tekstognode
- For interview med forfatteren Daniel Zimakoff, tlf. 31 71 19 56 / daniel@danielzimakoff.dk

Vedlagt

- [Tekst & Node Nyt 2010](#), der er målrettet de rettighedshavere, der modtager penge for kopiering i 2010